DECRETO N.º 45.200, DE 19/10/2023.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.566, DE 27/12/2022.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito Suplementar a importância de R$ 1.484.732,45
(um milhão e quatrocentos e oitenta e quatro mil e setecentos e trinta e dois reais e quarenta
e cinco centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 1187

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.301.0017.2044
Expansão e Manutenção da Atenção Básica
em Saúde

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 115.000,00

Dotação 395

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE

Valor 6.032,45

Dotação 370

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.361.0021.2071
Manutenção e Revitalização do Ensino
Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.32.00
MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA
DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003200390031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

0
30

15
99

73
4

D
at

a:
 1

9
/1

0
/2

02
3

15
:1

2:
0

8

ANTERIORES

Valor 851.550,00

Dotação 371

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.365.0021.2068
Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento
da Educ

Categoria Econômica 3.3.90.32.00
MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA
DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 2.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS
ANTERIORES

Valor 412.150,00

Dotação 165

Unidade Orçamentária 06.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação
Funcional

02.061.0008.3030 Pagamento de Requisitório de Pequeno Valor

Categoria Econômica 3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

Vínculo 2.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS
ANTERIORES

Valor 100.000,00

Total 1.484.732,45

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,
será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do superávit financeiro do
exercício de 2022, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 1200

Unidade
Orçamentária

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação
Funcional

10.305.0016.2036
Implementação das ações de Vigilância
Ambiental

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 55.000,00

Dotação 1215

Unidade 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003200390031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Orçamentária

Classificação
Funcional

10.302.0017.2053 Manutenção das Ações consorciadas em saúde

Categoria Econômica 3.3.93.39.00
OUTROS SERV DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA – CONSÓ

Vínculo 2.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 60.000,00

Dotação 394

Unidade
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.364.0019.2060
Manutenção do Centro de Formação de
Profissionais

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE

Valor 6.032,45

Total Anulações 121.032,45

Superávit

Financeiro
1.363.700,00

Total 1.484.732,45

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 19 de outubro de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003200390031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.